
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 gennaio 2006 - Deliberazione N. 32 - Area
Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità - Ratifica Protocollo d’Intesa per la definizione in for-
ma coordinata delle modalità procedurali, dell’articolazione delle fasi e della definizione dei contenuti di piani-
ficazione dell’ambito territoriale sub-provinciale interessato dalla realizzazione dell’infrastruttura
dell’Aeroporto civile di Grazzanise, prevista dal quadro programmatico della mobilità regionale. (con allegati).

PREMESSO

- Che nell’Intesa Istituzionale Quadro del 18/12/2001 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
la Regione Campania è stato riconosciuto il carattere di “preminente interesse nazionale” al Sistema aero-
portuale campano ed, in particolare, allo sviluppo, attraverso uno specifico protocollo di intesa, dell’aeropor-
to di Grazzanise;

- Che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica CIPE nella delibera 21/12/2001
“Legge obiettivo: 1° Programma delle infrastrutture strategiche (Delibera 121/2001)” ha inserito nel sottosiste-
ma Hub aeroportuali e portuali il “Completamento delle infrastrutture proprie e di accesso al sistema aeropor-
tuale campano (Capodichino, Grazzanise, Pontecagnano) e relative specializzazioni funzionali”;

- Che la Giunta Regionale della Campania ha approvato la delibera n.1282/2002 “Sistema Integrato Regio-
nale dei Trasporti” in cui si fa esplicito riferimento a Grazzanise come sede di un nuovo aeroporto della Campa-
nia;

- Che nell’Intesa Generale Quadro-1° Accordo Attuativo del 31/12/2002 tra il Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti e la Regione Campania si è stabilito che la competenza sull’attuazione degli hub aeroportuali
è in capo alla Regione;

Che la Regione si è dotata dello “Studio sullo sviluppo del sistema aeroportuale della Campania e del nuo-
vo aeroporto di Grazzanise”, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.154/2004;

- Che il suddetto studio prevede, come invariante del nuovo assetto, la realizzazione di un aeroporto inter-
nazionale in adiacenza dell’attuale aeroporto militare di Grazzanise con le relative infrastrutture di collegamen-
to alle reti stradale e ferroviaria;

- Che la Regione, nel Piano Territoriale Regionale (PTR) in corso di adozione (Delibere di Giunta n.
286/2005 “Linee Guida per la Pianificazione Territoriale Regionale” e n. 287/2005 “Proposta di Piano Territo-
riale Regionale” pubblicate sul B.U.R.C. numero speciale 13 maggio 2005) individua nel Quarto Quadro di Ri-
ferimento Territoriale alcuni ambiti prioritari di intervento interessati da processi di trasformazione territoriale
che richiedono il coordinamento degli effetti prodotti sul territorio e il raccordo tra i vari livelli di pianificazione
denominandoli Campi Territoriali Complessi;

- Che, in particolare, il Campo Territoriale Complesso n. 1, che interessa Grazzanise e la prevista realizza-
zione del nuovo aeroporto civile, occupa il settore nord occidentale del territorio regionale definito dalla cosid-
detta “Piana campana”, ai confini occidentali della conurbazione campana;

- Che dal punto di vista dei collegamenti stradali interregionali, il Campo Territoriale si trova tra gli assi au-
tostradali Napoli-Roma e SS 7 Quater “Domitiana”, collegati tra loro dalla SS 264; dal punto di vista ferrovia-
rio, è compreso tra le due principali linee di comunicazione tirreniche con il Nord Italia: la Roma-Napoli via
Formia ad ovest e la Roma-Napoli via Cassino ad est, ed è lambito lungo il bordo orientale dalla linea ferrovia-
ria AV/AC Napoli-Roma;

- Che detto Campo Territoriale è caratterizzato dalla previsione programmatica:

1. della localizzazione del nuovo Aeroporto Civile di Grazzanise;

2. del potenziamento dell’Aeroporto civile di Capua (da destinare alle attività dell’industria aeronautica);

3. della realizzazione del collegamento stradale Capua (A1)/Domiziana per il quale la Regione Campania
ha affidato un apposito Studio di fattibilità;

4. della realizzazione del collegamento ferroviario tra la rete RFI e lo scalo aeroportuale di Grazzanise, per
il quale è stato affidato uno Studio di fattibilità da EAV;

- Che il PTR prevede che la rilevanza degli interventi programmati richiede una pianificazione integrata e
intersettoriale da coordinare, attraverso un’esplicita attività di concertazione, con le scelte degli Enti Locali,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



delle Istituzioni e degli altri Soggetti rappresentativi degli interessi del territorio al fine di delineare politiche or-
ganiche, sia per la partecipazione dei soggetti di pianificazione che per l’uso delle risorse provenienti da fonti di-
verse, finalizzate alla costruzione di uno Piano strategico di Assetto Territoriale;

- Che il Governo regionale, con l’approvazione dello stesso documento sul riassetto del sistema aeropor-
tuale, prevede che l’aeroporto di Capodichino e l’aeroporto di Pontecagnano rimangano aperti al traffico civile
con funzioni di city airport, il primo, di aeroporto a servizio dell’area salernitana (in particolare, delle attività tu-
ristiche della costiera amalfitana e del Cilento), il secondo;

- Che la Provincia di Caserta ha in corso di definizione il Piano Territoriale di Coordinamento;

CONSIDERATO

- Che è necessario provvedere in forma concertata alla definizione delle modalità procedurali e dei reci-
proci adempimenti per la redazione di una proposta di Schema di assetto del Campo territoriale complesso di
Grazzanise, al fine di assicurare allo svolgimento delle attività relative alla pianificazione dei nuovi assetti ter-
ritoriali un coordinamento politico-istituzionale e scientifico coerente ed unitario;

- Che, pertanto, al fine di un miglior coordinamento delle attività inerenti la pianificazione riguardante
l’ambito territoriale summenzionato, è stato predisposto apposito schema di Protocollo di Intesa;

- Che sul medesimo è stato acquisito il parere favorevole dell’Avvocatura regionale;

ATTESO

- Che in data 16 gennaio 2006 è stato sottoscritto dalle parti convenute il predetto protocollo;

RITENUTO

- Di dovere, pertanto, ratificare il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 16 gennaio 2006, per la definizio-
ne in forma coordinata delle modalità procedurali, dell’articolazione delle fasi e della definizione dei contenuti
di pianificazione dell’ambito territoriale sub-provinciale interessato dalla realizzazione dell’infrastruttura
dell’Aeroporto civile di Grazzanise, prevista dal quadro programmatico della mobilità regionale che, allegato
alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della stessa;

Propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Sulla scorta dei motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti:

- Di ratificare il Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 16 gennaio 2006, per la definizione in forma coordi-
nata delle modalità procedurali, dell’articolazione delle fasi e della definizione dei contenuti di pianificazione
dell’ambito territoriale sub-provinciale interessato dalla realizzazione dell’infrastruttura dell’Aeroporto civile
di Grazzanise, prevista dal quadro programmatico della mobilità regionale che, allegato alla presente delibera-
zione, forma parte integrante e sostanziale della stessa;

- Di incaricare il Direttore dell’Ufficio B.U.R.C. di provvedere alla pubblicazione della presente delibera-
zione unitamente agli allegati alla stessa.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 133



134 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 135



136 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 139


